
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-8225/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
21.05.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в
составе:рассмотрев жалобу ООО ЧОП «ЯСТРЕБ-V», ООО ЧОО «БЕЗОПАСНОСТЬ»
на действия ФГУП Издательство «Известия» (далее также — Заказчик) при
проведении конкурса на оказание услуг по обеспечению комплекса мер,
направленных на защиту материального имущества объектов, обеспечение
внутриобъектового и пропускного режимов для нужд ФГУП Издательство
«Известия» (реестровый № 32110259433) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого



могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Извещение о проведении Закупки с начальной (максимальной) ценой договора в
размере 54 958 000,06 руб. размещено на Официальном сайте 30.04.2021.

На заседании Комиссии представитель Заказчика указал, что конкурентная
процедура была отменена 13.05.2021 в срок до окончания подачи заявок –
17.05.2021.

Закупка отменена в связи с пролонгацией действующего договора, учитывая
указанное продление у Заказчика отсутствует потребность в проведении
закупочной процедуры.

При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу о том, что права и
законные интересы Заявителей не могут быть нарушены, в связи с чем такие
жалобы не подлежат рассмотрению.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобы ООО ЧОП «ЯСТРЕБ-V» (ИНН: 7725210463), ООО ЧОО
«БЕЗОПАСНОСТЬ» (ИНН: 5017124268) на действия ФГУП Издательство
«Известия» (ИНН: 7710207002) при проведении Закупки без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом
Московского УФАС России от 17.05.2021 № ЕО/27787/21.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


